
IL MINISTRO PER LE DISABILITA’

VISTA la legge 23 agosto 1988, n. 400, recante disciplina dell’attività di Governo e ordinamento della 

Presidenza del Consiglio dei ministri;

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 303, recante ordinamento della Presidenza del Consiglio dei 

ministri, a norma dell’articolo 11, della legge 15 marzo 1997, n. 59, e, in particolare, l’articolo 9, comma 2, 

relativo, tra l’altro, ai consulenti ed esperti di cui può avvalersi la Presidenza del Consiglio dei ministri; 

VISTO il decreto-legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n. 

133, e, in particolare, gli articoli 46 e 61, in materia di collaborazioni e consulenze nella pubblica amministrazione;

VISTO il decreto-legge 1° luglio 2009, n. 78, convertito, con modificazioni, dalla legge 3 agosto 2009, n. 

102, e, in particolare, l’articolo 17, commi 30 e 30-bis, in materia di atti sottoposti al controllo preventivo di 

legittimità della Corte dei Conti;

VISTO il decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito, con modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n. 

122, e, in particolare, l’articolo 6, comma 7, in materia di riduzione dei costi degli apparati amministrativi;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 4 febbraio 2010, concernente i criteri generali per 

i conferimenti degli incarichi a consulenti ed esperti;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 1° ottobre 2012, recante norme sull’ordinamento 

delle strutture generali della Presidenza del Consiglio dei ministri e, in particolare, l’articolo 24-quater

concernente il Dipartimento per le politiche in favore delle persone con disabilità;

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62, recante il codice di comportamento 

dei dipendenti pubblici e, in particolare, l’articolo 2, comma 3;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 25 ottobre 2018, concernente l’istituzione presso 

la Presidenza del Consiglio dei ministri della Struttura di missione per le politiche in favore delle persone con 

disabilità, e, in particolare, l’articolo 3, comma 3,  il quale ha previsto che la predetta Struttura di missione si 

avvale di una Segreteria tecnica composta da non più di dieci esperti, anche estranei alla pubblica 

amministrazione, nominati ai sensi dell’articolo 9, comma 2, del decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 303, dotati 

di adeguata professionalità, di cui uno con funzioni di coordinatore;

VISTA la direttiva del Segretario Generale del 13 settembre 2024, per la formulazione delle previsioni di 

bilancio per l’anno 2025 e per il triennio 2025-2027;

VISTA la legge 30 dicembre 2024, n. 207, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 

2025 e bilancio pluriennale per il triennio 2025-2027”;

VISTO il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 

108, recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle

strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”;

VISTO, in particolare, l’articolo 4-bis, comma 1, del citato decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, che, al 

fine di assicurare un adeguato supporto tecnico allo svolgimento dei compiti istituzionali dell'Osservatorio 

nazionale sulla condizione delle persone con disabilità, di cui all'articolo 3 della legge 3 marzo 2009, n. 18, con 

specifico riferimento al monitoraggio delle riforme in attuazione del PNRR, prevede che la Segreteria tecnica di

cui al decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 25 ottobre 2018, costituisce struttura ai sensi dell'articolo



7, comma 4, del decreto legislativo 30 luglio1999, n. 303, con durata temporanea superiore a quella del Governo

che la istituisce, ed è prorogata fino al completamento del PNRR e comunque non oltre il 31 dicembre 2026;

VISTO l’articolo 4-bis, comma 4, del citato decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, che prevede che gli

incarichi conferiti agli esperti con provvedimento adottato prima della data di entrata in vigore della legge di

conversione del decreto sono confermati fino al 31 dicembre 2026;

VISTO l’articolo 19-quater, comma 4, del decreto-legge 27 dicembre 2024, n. 202, convertito con 

modificazioni dalla L. 21 febbraio 2025, n. 15 che ha fissato al 31 dicembre 2027 l’operatività della citata

Segreteria tecnica;

VISTO l’articolo 4-bis, comma 5, del citato decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, il quale stabilisce che è

autorizzata la spesa di 200.000 euro per ciascuno degli anni 2022 e 2023, aggiuntivi rispetto allo stanziamento di

cui all'articolo 1, comma 368, della legge 30 dicembre 2020, n. 178, e di 900.000 euro per ciascuno degli anni

2024, 2025 e 2026, cui si provvede a valere sul bilancio autonomo della Presidenza del Consiglio dei ministri;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri in data 12 novembre 2022, con il quale al Ministro 

senza portafoglio Dr.ssa Alessandra Locatelli è stata conferita la delega di funzioni in materia di disabilità a

decorrere dal 12 novembre 2022;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 5 giugno 2023, divenuto efficace in data 22

giugno 2023, con il quale si è provveduto alla riorganizzazione della Segreteria tecnica, in particolare ampliando

i compiti di detta Segreteria al fine di supportare il Ministro per le disabilità nell’esercizio delle funzioni delegate

e il Dipartimento per le politiche in favore delle persone con disabilità a seguito della nuova organizzazione interna

dello stesso, nonché per assolvere ai compiti di monitoraggio delle riforme in attuazione del Piano nazionale di

ripresa e resilienza;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 1° ottobre 2025, di modifica del decreto del

Presidente del Consiglio dei ministri 5 giugno 2023, con il quale sono stati ampliati i compiti e attribuite ulteriori

responsabilità alla citata Segreteria tecnica;

VISTO, in particolare, l’articolo 1, comma 1, lett. c) del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri

1° ottobre 2025 che ha sostituito l’articolo 4, comma 2 del citato decreto del presidente del Consiglio dei ministri

5 giugno 2023, prevedendo che “gli esperti di cui all’articolo 3, comma 1, lett. b), spetta un compenso pro capite

annuo lordo omnicomprensivo attribuito sulla base della esperienza posseduta e dell’articolazione dei compiti

affidati in misura: a) non superiore a 90.000,00 euro, all’esperto con funzioni di Coordinatore di cui all’articolo

3, comma 2; b) non superiore a 68.000,00 euro all’esperto con funzioni di responsabilità di cui all’articolo 3, 

comma 3; c) non superiore a 62.000,00, a un massimo di quattro esperti; d) non superiore a 45.000,00 euro a un 

massimo di due esperti e) non superiore a 30.000,00 euro a un massimo di due esperti.”;

VISTO il decreto del Ministro per le disabilità del 14 novembre 2023 con il quale al Dott.

è stato conferito l’incarico di esperto nell’ambito della menzionata Segreteria tecnica con un compenso annuo

lordo omnicomprensivo di euro 50.000,00 (cinquantamila/00) con decorrenza 1° ottobre 2023 e fino al 31

dicembre 2026;

VISTA la nota MD_LOCATELLI-0001947-P-08/10/2025, con la quale il Capo di Gabinetto del Ministro

per le disabilità, Cons. Antonio Caponetto, d’ordine del Ministro, anche in considerazione del crescente

incremento delle responsabilità assegnate alla predetta Segreteria tecnica e dei compiti dalla medesima svolti ai

sensi dell’articolo 1, comma 1, del dPCM 1° ottobre 2025, ha comunicato l’intenzione del Ministro di attribuire

al dott. , cui è stato conferito l’incarico di esperto nell’ambito della menzionata Segreteria tecnica



con decreto del Ministro per le disabilità 14 novembre 2023, l’attribuzione di un compenso annuo lordo

omnicomprensivo di euro 62.000,00 (sessantaduemila/00), secondo quanto disposto dall’articolo 4, comma 2,

lettera c), del citato dPCM 5 giugno 2023, come modificato dal DPCM 1° ottobre 2025, con decorrenza dalla data

di sottoscrizione del provvedimento e fino al 31 dicembre 2027;

RITENUTO, pertanto, di dover procedere alla rimodulazione del compenso per lo svolgimento 

dell’incarico conferito al Dott. nell’ambito della citata Segreteria tecnica

D E C R E T A

Articolo 1

1. Al Dott. , per lo svolgimento dell’incarico di esperto conferito ai sensi dell’art. 9, comma 2, del

decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 303, nell’ambito della Segreteria tecnica di cui al dPCM 5 giugno 2023,

come modificato dal DPCM 1° ottobre 2025, è attribuito un compenso annuo lordo di euro 62.000,00

(sessantaduemila/00), a partire dalla data di sottoscrizione del presente provvedimento e fino al 31 dicembre 2027,

da corrispondere in rate mensili posticipate previa presentazione di apposita relazione.

2. La relativa spesa trova copertura nella disponibilità finanziaria iscritta nel pertinente capitolo del bilancio di

previsione della Presidenza del Consiglio dei ministri a valere su ciascuno degli esercizi finanziari 2025-2027.

Il presente provvedimento è trasmesso ai competenti organi per il controllo.

Roma, 

IL MINISTRO PER LE DISABILITA’

Dr.ssa Alessandra Locatelli



 

 
 

 
 

Viale Giuseppe Mazzini 105 - 00195 Roma - Italia | Tel. 06 3876 4445 - 06 3876 4119   
e-mail: controllo.legittimita.pcge@corteconti.it |  pec:  controllo.legittimita.pcge.ricezioneatti@corteconticert.it 

 

 

 

UFFICIO DI CONTROLLO SUGLI ATTI DELLA  
PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI DEL MINISTERO DELLA 

GIUSTIZIA E DEL MINISTERO DEGLI AFFARI ESTERI E DELLA 
COOPERAZIONE INTERNAZIONALE 

 
Alla  
Presidenza del Consiglio dei ministri 
Segretariato generale 
ROMA   

      
ubr@mailbox.governo.it                     

 

 RILIEVO  

 

Oggetto:   - D.M. 24/10/2025 DI VARIAZIONE DEL COMPENSO DI 
ESPERTO NELL'AMBITO DELLA SEGRETERIA TECNICA PER LE 
POLITICHE IN MATERIA DI DISABILITÀ 

Al fine di concludere la procedura di controllo preventivo di legittimità del decreto 
ministeriale in oggetto, si chiede di fornire chiarimenti in ordine al contenuto del 
provvedimento, che, all’art. 1, incrementa il compenso annuo lordo, attribuito all’esperto, 
da euro 50.000 a euro 62.000, a partire dalla data di sottoscrizione e “fino al 31 dicembre 2027”.  

Tuttavia, il precedente decreto ministeriale 14 novembre 2023 dispone il conferimento 
dell’incarico, al medesimo esperto, “fino al 31 dicembre 2026”, non “fino al 31 dicembre 2027”. 

Il decreto in esame, pertanto, oltre a incrementare il compenso, sembra estendere di un anno 
l’arco temporale di efficacia del precedente citato decreto. Ove sia effettivamente 
quest’ultima la volontà del decreto ministeriale, si chiede di chiarire il fondamento 
normativo alla base dell’estensione e le motivazioni (non riportate nel provvedimento).  

Si resta in attesa di riscontro entro il termine di 30 giorni dal ricevimento della presente, 
come previsto dall’art. 27, comma 1, della legge n. 340 del 2000. 

                                                                  Il magistrato istruttore  

         Cons. Donato Centrone 
        Il Consigliere delegato 
    Cons. Maria Luisa Romano 



   

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
Il  Capo di Gabinetto del 

Ministro per le disabilità 

 

Dott.ssa Antonella Nicotra

Capo Dipartimento per le politiche in favore delle
persone con disabilità

Per interoperabilità

Oggetto: Decreti del Ministro per le disabilità 24/10/2025 di variazione del compenso e proroga

dell’incarico di esperto nell'ambito della Segreteria Tecnica per le politiche in materia di 

disabilità (

)

In relazione alle richieste di chiarimenti formulate dall’Organo di controllo in merito ai provvedimenti

riguardanti gli incarichi degli esperti indicati in oggetto che, all’articolo 1, dispongono l’incremento del 

compenso annuo lordo, a decorrere dalla data di sottoscrizione e “fino al 31 dicembre 2027”, è possibile

rappresentare al medesimo Organo quanto segue.

L’articolo 19-quater, comma 4, del decreto-legge 27 dicembre 2024, n. 202, convertito, con modificazioni,

dalla legge 21 febbraio 2025, n. 15, ha fissato al 31 dicembre 2027 l’operatività della Segreteria tecnica per le 

politiche in materia di disabilità.

In ragione del crescente incremento delle responsabilità assegnate alla predetta Struttura e dei compiti svolti

dalla medesima, in particolare a supporto dell’Autorità politica in materia di disabilità, con dPCM 1° ottobre

2025 è stata modificata la struttura organizzativa della citata Segreteria tecnica e rideterminata la misura dei

compensi da corrispondere ai suoi componenti.

Conseguentemente a tale riorganizzazione, d’ordine del Ministro, con le note dell’8 ottobre 2025, che ad ogni 

buon fine si allegano, ho indicato a codesto Dipartimento la volontà di differire al 31 dicembre 2027 la durata

degli incarichi conferiti agli esperti con i precedenti decreti e di incrementare l’entità del compenso previsto 

per lo svolgimento dell’incarico.

L’estensione della durata dell’incarico fino al 31 dicembre 2027 trova, quindi, il proprio fondamento normativo

nel predetto articolo 19-quater, comma 4, del decreto-legge 27 dicembre 2024, n. 202 che ha prorogato la

durata della Struttura: infatti, poiché l’incarico conferito all’esperto è funzionalmente e strutturalmente 

connesso alle attività della Segreteria tecnica, la sua durata deve necessariamente essere coerente con

l’orizzonte temporale di operatività della Segreteria stessa, al fine di garantire la continuità delle funzioni di

supporto tecnico-specialistico previste dalla normativa.

L’incremento del compenso è correlato alla numerosità e complessità delle attività da svolgere nel periodo 

aggiuntivo, anche alla luce della ridefinizione dei compiti della struttura, nel rispetto dei principi di congruità

e proporzionalità.

(Cons. Antonio Caponetto)

MD_LOCATELLI-0000157-P-26/01/2026DPFPD-0000797-A-27/01/2026



UFFICIO DI CONTROLLO SUGLI ATTI DELLA PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI, DEL

MINISTERO DELLA GIUSTIZIA E DEL MINISTERO DEGLI AFFARI ESTERI E DELLA COOPERAZIONE

INTERNAZIONALE

Si attesta che il provvedimento numero SN del 24/10/2025, con oggetto PRESIDENZA - dott.

- D.M. 24/10/2025 di variazione del compenso di esperto nell'ambito della Segreteria tecnica

per le politiche in materia di disabilità pervenuto a questo Ufficio di controllo di legittimità, è stato

protocollato in arrivo con prot. n. CORTE DEI CONTI - SCEN_LEA - SCCLA - 0070944 - Ingresso -

11/12/2025 - 17:55 ed è stato ammesso alla registrazione il 02/02/2026 n. 349 con la seguente

osservazione:

Si registra il decreto di differimento del termine e variazione del compenso di esperto attribuito

nell'ambito della Segreteria tecnica per le politiche in materia di disabilità, prendendo atto di quanto

chiarito dal Dipartimento, in sede di riscontro a rilievo, in ordine al, duplice, contenuto del provvedimento,

che, da un lato, incrementa il compenso annuo lordo precedentemente attribuito all’esperto e, dall’altro,

estende, in aderenza alla norma di legge che regola l’istituzione della ridetta Segreteria tecnica, la

durata dell’incarico fino al 31 dicembre 2027. Si sottolinea l’esigenza, in prospettiva, di redigere la

motivazione ed il dispositivo rendendo esplicita la volontà dell’amministrazione che trova necessaria

formalizzazione nel provvedimento.

Il Consigliere Delegato
MARIA LUISA ROMANO

(Firmato digitalmente)

Il Magistrato Istruttore
DONATO CENTRONE

(Firmato digitalmente)


